[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.09.2012                                                                                       № 137
Ставрово

Об утверждении Программы формирования
и подготовки резерва управленческих кадров

муниципального образования поселок Ставрово

на 2012-2014 годы
В соответствии с Постановлением Губернатора Владимирской области от 01.02.2012г. № 87 «О программе формирования и подготовки резерва управленческих кадров Владимирской области на 2012-2014 годы», в целях совершенствования муниципального управления, формирования и эффективного использования резерва управленческих кадров для приоритетных сфер экономики и органов местного самоуправления поселка Ставрово, постановляю:

1. Утвердить Программу формирования и подготовки резерва управленческих кадров муниципального образования поселок Ставрово на 2012-2014 годы согласно Приложению №1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселка Ставрово.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru.
И.О.главы поселка Ставрово,
Заместитель главы администрации поселка                                          Т.П.Коблова
Приложение №1

от 03.09.2012 № 137
ПРОГРАММА

ФОРМИРОВАНИЯ И ПОДГОТОВКИ РЕЗЕРВА УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ

	I. Паспорт Программы
Наименование программы
	Программа формирования и подготовки резерва
управленческих кадров муниципального образования поселок Ставрово на 2012-2014 годы (далее - Программа)

	Основание для
разработки Программы
	- постановление Губернатора Владимирской области от 01.02.2012г. № 87 «О программе формирования и подготовки резерва управленческих кадров Владимирской области на 2012-2014 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация поселка Ставрово

	Цель и задачи
Программы
	Цель Программы - формирование резерва
управленческих кадров из числа компетентных и
квалифицированных специалистов, способных
профессионально и эффективно осуществлять
управленческую деятельность в приоритетных сферах
экономики, в сфере муниципального управления.
Задачи Программы:
- создание механизмов подбора кадров, имеющих опыт
управленческой руководящей работы, и кадров,
имеющих высокий управленческий потенциал;
- создание механизма использования резерва,
включающего выдвижение, назначение на должности;

-совершенствование правовой и организационной работы по   формированию, ведению и использованию резерва управленческих кадров;

- обеспечение открытости и доступности информации о резерве управленческих кадров.

	Механизм реализации
Программы
	Программа реализуется в соответствии с принятыми
мероприятиями (раздел 4 Программы)

	Срок реализации
Программы
	2012-2014 годы

	Участники
(исполнители) основных
мероприятий Программы
	- структурные подразделения администрации
поселка Ставрово;
- органы местного самоуправления поселка Ставрово
- муниципальные предприятия и муниципальные учреждения поселка Ставрово, финансируемые из бюджета поселка

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	Планируется достижение следующих
результатов:
- сформировать регулярно обновляемый резерв
управленческих кадров муниципального образования поселок Ставрово;
- обеспечить открытость информации о лицах,
включенных в резерв управленческих кадров.

	Контроль за
исполнением Программы
	Глава поселка Ставрово

2.Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами
Недостаток в квалифицированных кадрах испытывают как органы местного самоуправления, так и муниципальные предприятия и муниципальные учреждения поселка.. Отсутствует единая система кадрового мониторинга, информации о кадровом потенциале. Назрела необходимость повышения информационной грамотности, умения заниматься новейшими технологиями, современными методами управления.
В ходе формирования и подготовки резерва управленческих кадров преследуется цель выявления граждан, способных по своему потенциалу сформировать профессиональное ядро системы муниципального управления, выступить в качестве кадровой опоры в реализации среднесрочных и долгосрочных программ социально-экономического развития поселка.

        В связи с этим необходимо организовать работу по:

- выявлению количественной и качественной потребности в потенциальном и перспективном резерве управленческих кадров во всех сферах управления;

- поиску и выявлению специалистов и руководителей, имеющих соответствующий потенциал для включения в резерв на руководящие должности в исполнительных органах муниципального управления, муниципальных учреждениях и предприятиях, учреждаемых органами местного самоуправления поселка для решения вопросов местного значения.
- разработке и реализации плана подготовки кадрового резерва на руководящие должности.

Решение данной проблемы требует взаимодействия органов местного самоуправления, предприятий и учреждений поселка в процессе реализации принятых решений в сфере кадровой политики в рамках данной программы.

        Для обеспечения решения задачи формирования и подготовки резерва управленческих кадров образуется комиссия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров муниципального образования поселок Ставрово, основной задачей которой будет являться формирование и подготовка резерва управленческих кадров.
3.Цели, задачи, сроки реализации Программы
Цель Программы – формирование и подготовка резерва управленческих кадров на конкурсной основе из числа компетентных и квалифицированных специалистов, способных профессионально и эффективно осуществлять управленческую деятельность в приоритетных сферах экономики, в сфере муниципального управления.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

- создание механизмов подбора кадров, имеющих опыт управленческой руководящей работы, и кадров, имеющих высокий управленческий потенциал;

- создание системы отбора и оценки управленческого потенциала кандидатов, уровня навыков стратегического мышления, готовность к инновациям;
-формирование регулярно обновляемого резерва
управленческих кадров муниципального образования поселок Ставрово;

- совершенствование правовой и организационной работы по формированию, ведению и использованию резерва управленческих кадров;

- обеспечение открытости и доступности информации о резерве управленческих кадров муниципального образования поселок Ставрово.
Срок реализации Программы: 2012-2014 годы.

4.Перечень основных мероприятий Программы
	N
п/п
	   Наименование мероприятия
	     Срок
  исполнения
	    Ответственный
     исполнитель

	1. Правовое, методическое и организационное сопровождение формирования,
подготовки и использования резерва управленческих кадров

	1.1.
	Подготовка проектов нормативных
правовых актов по формированию
резерва управленческих кадров
муниципального образования поселок Ставрово(далее -
резерв управленческих кадров) и
внесение в них изменений
	по мере
необходимости
	Организационно-правовой отдел
администрации

	1.2.
	Обеспечение деятельности
комиссии по формированию и
подготовке резерва
управленческих кадров
	постоянно
	Организационно-правовой отдел
администрации

	1.3.
	Проведение заседаний комиссии
по формированию и подготовке
резерва управленческих кадров
	по мере
необходимости
	Комиссия по формированию
и подготовке резерва
управленческих кадров

	1.4.
	Составление отчетности по
формированию резерва
управленческих кадров
	в установленные сроки
	Организационно-правовой отдел
администрации

	2.
	Организация и проведение мероприятий по формированию резерва управленческих кадров и ведению базы данных о лицах, включенных в резерв управленческих кадров

	 2.1.
	Определение потребности в
управленческих кадрах
	Ежегодно, 4 квартал
	Комиссия по формированию
и подготовке резерва
управленческих кадров,
структурные подразделения администрации

	2.2.
	Проведение конкурсов на
включение в резерв
управленческих кадров
	По мере необходимости по решению комиссии по формированию и
подготовке резерва
управленческих кадров
	комиссия
по формированию и
подготовке резерва
управленческих кадров

Организационно-правовой отдел
администрации

	 2.3.
	Формирование списка резерва
управленческих кадров, внесение изменений в список резерва
управленческих кадров

	4 квартал 2012 года, по мере необходимости
	Комиссия по формированию
и подготовке резерва
управленческих кадров

	 2.4.
	Формирование базы данных о лицах,
включенных в резерв
управленческих кадров, подержание в актуальной редакции
	4 квартал 2012 года, постоянно
	Организационно-правовой отдел
администрации

	2.5.
	Ведение в электронном виде базы данных
по лицам, включенным в резерв
управленческих кадров
	постоянно
	Организационно-правовой отдел
администрации

	3.
	Развитие резерва управленческих кадров

	3.1.
	Оказание методической и
консультационной помощи лицам,
включенным в резерв
управленческих кадров,
занимающихся самообразованием при разработке индивидуальных планов подготовки
	по мере
необходимости
	Комиссия по формированию
и подготовке резерва
управленческих кадров,
структурные подразделения администрации

	3.2.
	Контроль за  выполнением индивидуальных планов подготовки лиц, состоящих в резерве управленческих кадров
	ежегодно, 4 квартал
	Комиссия по формированию
и подготовке резерва
управленческих кадров

	4.
	Информационное обеспечение формирования, подготовки и использования
резерва управленческих кадров

	4.1.
	Размещение и обновление на     официальном сайте органов местного самоуправления поселка сведений об управленческом резерве
	постоянно
	Организационно-правовой отдел
администрации

5.Ожидаемые результаты Программы
В результате реализации основных мероприятий Программы будет:

- сформирован регулярно обновляемый резерв управленческих кадров муниципального образования поселок Ставрово;

- обеспечена открытость информации о лицах, включенных в резерв управленческих кадров.
6.Финансирование и оценка эффективности Программы
Финансирование мероприятий будет осуществляться за счет средств бюджета поселка, предусмотренных на подготовку, профессиональную переподготовку и повышение квалификации кадров. Конкретный размер расходуемых средств будет определяться исходя из объема выполняемой работы по каждому мероприятию.

Основным показателем оценки эффективности реализации мероприятий будет являться:

- доля управленческих должностей, замещенных из резерва управленческих кадров поселка в общем объеме замещенных управленческих должностей органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений поселка.